
 
 

 
 

 

 

 

 
Krajský soud v Ostravě 
Havlíčkovo nábř. č. 34 
728 81 Ostrava 1 
 
 
Ke sp. zn.: KSOS 25 INS 10525 / 2016 
 
 
 
 

V Brně dne 20. 6. 2018 
 
 
Dlužník: 
 
 
 

 

Správa pohledávek OKD, a.s., IČ:  268 63 154, se sídlem 
Stonavská 2179, Doly, Karviná, PSČ 735 06 (dále jen „Dlužník“) 
 
 
 
 

Insolvenční správce: Ing. Lee Louda, IČ: 693 26 681, se sídlem Vodičkova 41, PSČ 
110 00 Praha 1, insolvenční správce Dlužníka (dále také jen 
„Insolvenční správce“) 

  
Právně zastoupen: JUDr. Dušanem Dvořákem, advokátem, číslo osvědčení ČAK 

9714, se sídlem a adresou pro doručování DRV Legal, s.r.o. 
advokátní kancelář, Hlinky 505/118, 603 00 Brno, datová schránka: 
mcbpt3u 

  
 
 
 

 

  
Věřitel: Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky, IČ: 41197518, 

se sídlem Orlická 2020/4, 130 00 Praha 3 -  Vinohrady (dále také jen 
„Věřitel“) 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 

Vyjádření k přihlášce pohledávky věřitele 

  
  
Podepsáno elektronicky 
Zasláno datovou schránkou 
 

 



_________________________________________________________________________________________________________________ 
Strana 2 

 

I. Úvod 

1. Dne 14. 6. 2018 bylo Insolvenčnímu správci věřitele doručeno podání Věřitele k přihlášce 
pohledávky ze dne 8. 6. 2018. 

2. Věřitel s odkazem na ust. § 237 odst. 4 zákona č. 182/2006 Sb., insolvenčního zákona (dále 
jen „IZ“) navrhuje nařízení zvláštního přezkumného jednání pro pohledávku vůči Dlužníku, 
z titulu vydaného plnění z neúčinných právních úkonů v celkové výši 1.239.647,- Kč 
v návaznosti na pravomocné rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci ze dne 28. 3. 2018, č.j. 
14 VSOL 50/2018-78. 

3. Věřitel přihlášení pohledávky opírá o právní závěry uvedené v usnesení Vrchního soudu 
v Praze ze dne 19. 12. 2012, sp. zn. 2 VSPH 712/2012-P45. 

 

II. Charakter plnění z neúčinného právního úkonu 

4. Dle ust. § 237 odst. 4 IZ: 

„Bylo-li plnění z neúčinného právního úkonu vzájemné, vydá je insolvenční správce 
oprávněným osobám bez zbytečného odkladu poté, co tyto osoby vydaly dlužníkovo plnění z 
takového úkonu do majetkové podstaty. Není-li plnění poskytnuté dlužníku těmito osobami v 
majetkové podstatě rozpoznatelné nebo se v ní nenachází, považuje se pohledávka, která 
těmto osobám poskytnutím plnění dlužníku vznikla, za přihlášenou pohledávku a uspokojí se 
stejně jako tyto pohledávky.“ 

5. IZ tak vychází z předpokladu vzájemnosti plnění, tedy jenom pokud se jedná o neúčinný 
právní úkon, v rámci kterého obě strany obdržely nějaká plnění, má věřitel po vrácení plnění 
z neúčinného právního úkonu na vrácení protiplnění, jenž dlužník v rámci neúčinného 
právního úkonu obdržel. 

6. Dle komentáře k IZ, „[b]ude-li zjištěna v rámci odpůrčí žaloby neúčinnost právního úkonu, 
který byl spojen s plněním, které přijal dlužník od druhé strany, je povinnost vrátit plnění 
z neúčinného úkonu vzájemná.“1 

7. Plnění, jenž však bylo ze strany Dlužníka poskytnuto a následně v návaznosti na rozhodnutí 
Vrchního soudu v Olomouci ze dne 28. 3. 2018, č.j. 14 VSOL 50/2018-78 Věřitelem vráceno 
však nebylo vzájemné, plněním vycházelo ze zákonné povinnosti Dlužníka dle ust. § 5 
zákona č. 592/1992 Sb. o pojistném na všeobecné zdravotní pojištění, jež zní: 

(1) Zaměstnavatel odvádí část pojistného, které je povinen hradit za své zaměstnance. 

Současně odvádí i část pojistného, které je povinen hradit zaměstnanec, srážkou z jeho mzdy 
nebo platu, a to i bez souhlasu zaměstnance.  
(2) Pojistné podle odstavce 1 se platí za jednotlivé kalendářní měsíce a je splatné od 1. do 20. 
dne následujícího kalendářního měsíce. 

8. Neúčinný právní úkon, v rámci kterého Dlužník odvedl pojistné na zdravotní pojištění, tak 
nelze považovat za vzájemné plnění, jež by spadalo pod ust. § 237 odst. 4, jelikož toto 
plnění není vzájemné ve smyslu předmětného ustanovení. Tímto plněním byla plněna 
zákonná povinnost vyplývající z veřejnoprávní úpravy (výše uvedený zákon o pojistném). 

9. Insolvenční správce dává do pozornosti usnesení Nejvyššího soud České republiky ze dne 
18. července 2013, sp. zn. 29 NSCR 23/2012, dle kterého Nevyšší soud potvrdil rozhodnutí 
odvolacího soudu, kdy tento zcela obdobně konstatuje, že „věřitel (…) se mýlí, argumentuje-
li úpravou obsaženou v ustanovení § 237 odst. 4 insolvenčního zákona, která se vztahuje ke 

                                                 
1 KOZÁK, Jan. Insolvenční zákon a předpisy související: komentář. 3. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 2016. 
Komentáře (Wolters Kluwer ČR), s. 822. ISBN 9788075521354. 



_________________________________________________________________________________________________________________ 
Strana 3

 

vzájemným nárokům věřitele a dlužníka z neúčinných právních úkonů. Smlouva o 
zajišťovacím převodu práva není smlouvou o vzájemném plnění, ale smlouvou, kterou se 
obdobně jako v případě zástavního práva, zakládá právo věřitele na uspokojení jeho 
pohledávky ze zpeněžení předmětu zajištění. Proto nelze na smlouvu o zajišťovacím převodu 
práva tuto úpravu aplikovat.“ 

10. Insolvenční správce má rovněž za to, že Věřitelem argumentované usnesení Vrchního soudu 
v Praze, sp. zn. 2 VSPH 712/2012-P45-10, na zde projednávaný případ není přiléhavé, když 
tento se zabývá neúčinným právním úkonem, jímž dlužník uhradil svůj závazek vůči danému 
věřiteli dříve, než se stal splatným. Navíc se zde jedná o situaci, kdy věřitel v daném řízení 
poskytl dlužníku revolvingový úvěr (peněžení prostředky), přičemž z titulu úvěru dlužník 
(i když předčasně) zaplatil splátky revolvingového úvěru (rovněž poskytl peněžní 
prostředky). Zde je vzájemnost plnění věřitele a dlužníka zřejmá. V případě Věřitele a 
Dlužníka vzájemnost plnění zcela absentuje. 

 

III. Závěr 

11. Z výše uvedeného má Insolvenční správce za to, že zde není žádný důvod k nařizování 
zvláštního přezkumného jednání, jelikož tato nespadá pod pohledávky dle ust. § 237 odst. 4 
IZ a k pohledávce Věřitele by nemělo být přihlíženo. 

 

Podáno s úctou 

 

Za Ing. Lee Loudu,  

insolvenčního správce dlužníka Správa pohledávek OKD, a.s. 
 
JUDr. Dušan Dvořák,  
advokát v plné moci 

Digitálně podepsal
JUDr. Dušan Dvořák



�������	�	
���������	������	��	������	������	��������	����	���	�����������������	���
� ����
�
���
!���"�!�#$%&#'(#�)*+

��������	
���	������� �������	����� ���	
���� ��
�������������������������������
����	������� �������������������� ��	������� ��
������
���� �� ��!"#$�%��!&'(�)"���'("���%���*!&�"("

 ��������
��	��������� +����, ���	�� ���	��������� -./
!��"�� �,)�#����!�%������!�%��,)�#0�

12��30�����%��
#��$��� 4(&#%�����	���0�
�����5�#�0�

67

,	���	��	�,)���� ��3�
3�������8��8��  �����	��	�,)���� ��3�
3�������8��8��

%�&�	���&$'�$� 9�/������:�������	���
 %�&�	��$��� $$�

(�����	���&$'�$� 9�/������:�������	���
 (�����	��$��� $$�

)�* �	���
�� +	����'� :"
%���	������� ����,��-	�	������� !�� ��$�	����,��-�� ���'$��	�	����,��-��

 
�����	*���!� -���&;� "��(��#<

���$���� �#���+�=#$�;�;�>+������<'�
;'��#"%�������,%=#$����;�!"�$

��� ��.� -�;��&?#,+�@,�(&�&"��6A��

(��.���	
���	�$� .-.�� �� ����"� �� ��� � ��3��3��������
3��3����
#� .�.���/	 $� � -���*'(���;�;�>+,����� !"���	������� !+

�$� ���.��/	����.�� -(��#< %�����	���� ��� -(��#>�B�!&�� "#����3�
3�����
��8��8��C

0$� .-.�� � /�*!"#��#����%(��*�6DE�����3�
3�������8��8��
�� �'	�	
��	�� �'�	����$��� ��3�
3�������8��8��

-	����	�����������	��(

%���	������	�/�$�$� 1��$�	����	
02)

��$� .-.���$	���$�.��&���	���"� ��$� .-.���$	
��� ��. $$	�$� .-.�� �

� 3 + � 2 # 0 �

4 /9�F�7-F%��!$'(�)"�
��'("���%�F�����
��3���

�������	
������ 6DE���
��3�
3�����
��8��8��

12��3��,)�#����!�%
	��
���
�	
��3��3���������3��3����

-�;��&?#,+�@,�(&�&"��
6A��

A A A G A A H H

I�;��>����$�%���!&�� "#����3�
3������
8��8��
%��	����$��	������ ��3�
3�������8��8�� !���$��	������ ��*!���#���,��+��&%�

����� $��	� ��*	��.	����$��	�����	5�� �6$��	�6��	�	�� �	�	
���	������7�
( ��	898	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	&$; �	�$����$�:	�$	����$�$��	"��$
( ��	8<8	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	�$�������
( ��	8=8	���'$��:	6$	��� �'	 � �	��$���.	�$'*6$	������ 
( ��	8>8	���'$��:	6$	"��	����$��	��� .	02)	�	��$�$����	�� ��

� �$���.���	����'$ ��?� #@��A�&$ 1@�$��A�&$

3 3������/	$$� ���.��/	����.�	B	���
��� #@��.��&$� 1@�$��.��&$�

+ +��.-.������	
�����	���� ��� #@��.��&$�� 1@�$��.��&$��

� 3�����	$�	����.�	���.-�	�$�-.�� 	5�� ��� 7� #@�� �/ 1@�$�� �/

2 +��.-.������	
�����	���� ��	5�� ��� 7� #@�� �� 1@�$�� ��

# #��$�. ����/	����� ��� $	�$� .-.��	��6$"C� #@��� 1@�$

0 +��.-.������	
�����	���� ��� #@�� �� 1@�$�� ��

� �� ���$��	��$�	��$�� ����'	�$� .-.�� �� #@��� 1@�$

?	�$���.���	����'$ ��	D	�$.��� :	-��'� :	;���.�/	�E��
C	( ��	8F85F�����.
��7	@	�$� .-.�� 	�$��	��	
$���	�$� .-.��
��	�� ��. �

+�� ���	����.�*	�	���� $�	"��	����$�$��	��	������	02)	�$���'*	�� �/��	�	�� �	�	
���	����$��	�� ���	�������


		2018-06-27T11:57:26+0200
	isir.justice.cz




